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A kegyes Justitia.
Nagy csendben, gondosan leplezve, 

következményeiben még előre nem lát 
ható szenzációk készülnek a jogszol
gáltatási politikában. Amig az igazság- 
ügyminiszteriumban az elmeleti rész 
készül, az igazságszolgáltatás külön* 
bözö szervei már most gyakorlati ki
serieteket végeznek azokkal a reform 
tervekkel, amelyek — úgy lehet — 
nyolc tiz év alatt teljesen átalakítják a 
büntetőjogtudományt.

Ma még csak az alapozás mun
kájánál tartanak, a részletekre még 
gondolatban sem került a sor, de a 
két fő irányelvet már fölállították, sőt 
egy két ideiglenes intézkedéssel pró
bálkoznak is. Még nemrégen is a bün
tető igazságszolgáltatás fő irányelve a 
megtorlás volt. A bűntettesek elítélé
sében a fogat-fogért elv érvényesült 
es a megsértett jogrendet fenyítéssel, 
büntetéssel igyekeztek helyreállítani.

A börtönügyi múzeumokban őrzik 
ma is ennek a szomorú korszaknak 
borzalmas fenyitő eszközeit. A fényi 
tesnek kínzó eszközökkel való végre 
hajtása lassankint elmaradt és a meg
torlás csupán a szabadságvesztésben 
nyilvánult meg. A büntető intézkedő* 
seket három fokozatba osztották és 
igy létesült a fegyház, börtön és 
a fogház,

Az emberi tudás azonban hatal 
inas méretekben fejlődött, úgynevezett 
modern eszmék alakították a régi fel
fogást, az uj felfedezések, az ismére 
tek szaporodása, a természettudomány 
es az orvostduomány nagyarányú ki
fejlődése oly magasságba ragadta a 
mai embert, hogy a látóköre a régi 
ekéhez képest hihetetlenül megna
gyobbodott, uj szempontok támadtak, 
amelyek uj elveket állítottak fel. Az 
ember megtanulta becsülni, szeretni 
magát és ezzel embertársait, a huma
nizmuscsapásról csapásra hódította meg 
a társadalmat és diadalmasan bejutott 
az igazságszolgáltatás sáncai közé. És 

lassan, fokról-fokra megváltoztatta az 
ósdi véleményt. Ebből a modern ta
lajból fakadnak a jogszolgáltatás friss, 
üde hajtásai.

A megtorlás gondolata lassan ki
vesz és nagy jogtudósok most dol
goznak azon, hogy a bűnüldözést a 
megelőzés es ártalmatlanná tétel alap

jaira fektessék. Fokozatosan megakar
ják szüntetni a halálbüntetés után kö
vetkező legsulyosubb büntetést, — 
a fegj házat.

A két főirányelv megvalósításánál 
a legfontosabb a megelőzés és ezt a 
fiatalkorúak nevelésével akarják elérni. 
A dolgot javítóintézetek felállításával 
akarják elérni. 1911. január elsején 
életbe lépett a fiatalkorú bűntettesek 
elleni bűnvádi eljárás, amely első alap
köve az uj rendszernek.

Eszerint a bűnvádi eljárás szerint 
a fiatalkorú bűntetteseket már nem 
utalják a háromfajtájú büntető intéze
tek egyikébe sem, hanem javító neve
lésre ítélik.

Ennek első, természetes következ
ménye, hogy az országos gyüjtőfoghá- 
zat föloszlatják és átalakítják a fiatal
korúak országos {egyházává, ahol az 
elitélteket a szószoros értelemben ne
velik. Csoportokba osztják a liatalko 
rúakat, minden csoportnak két páter 
familiusa van, két tisztviselő. Ezek 
figyelik, tanulmányozzák a nevelésükre 
bízott indiv'diumokat.

A páter familiusok végig kisérik 
a fiatalkorúakat büntetésük egész ideje 
alatt megfigyelnek minden mozzanatot, 
havonta jelentést tesznek a házi tanács
nak, amely pszihiaterekből és büntető 
jogtudósokból áll. A házi tanács az
után az elitéltek egyéniségéhez képest 
szabja meg a nevelés irányát.

A javító intézeteket is szaporítják. 
; A szamosujvári fegyházat kiürítették 

és most készül az igazságügyminiszte- 
riumban a dologházi törvény, amely 

' főleg a közigazgatási elbánás alá ke
rülő emberek megjavítására, vagy ár
talmatlanná tételere törekszik. Most a 
notórius csavargót, a koldust a tolonc- 
házban 10—60 napi fogházzal meg
büntették.

I Ha megalkotják a dologházi tör
vényt, 1 — 5 év lesz a csavargók és a 
koldulással üzletszerűleg foglalkozók 
büntetése, amely azonban végered
ményben meg sem lesz büntetés, ha
nem munkára szoktatják, dologra kény
szerítik a renyhe, munkakerüléshez szó 

kott embereket.
Az ártalmatlanná tétel módozataira 

vonatkozólag még nincs pozitív meg
állapodás. A megvalósításnál az az elv 
fog érvényesülni, hogy a bűntettes ne 

1 csak a társadalomra, hanem főleg ön- 
I magára is veszélyes. Ártalmatlanná kell

tehát tenni, amig megjavul, vagy át
változik.

Erre vonatkozólag legalkalmasabb 
eszköznek kínálkozik a deportálás vala
mely munkatelepre, ahol ugyancsak a 
javító nevelés elve érvényesülne.

Baj van a pénzzel.
A pénzzel legtöbbnyire annak szokott 

baja lenni, akinek nincsen belőle. Vagy 
kevesebb van, mint amennyi kellene. — 
Ritkább eset az, hogy ennak legyen vele 
baja, aki sokat tarihat raktáron ama bi
zonyos fém és papirdarabokból, amiknek 
„nincsen szaga**. Ezúttal azonban mégis 
az utóbbi eset áll fenn, az államnak van 
baja a pénzzel. Arinak az államnak, a 
melynek ha sok is az adóssága, de mégis 
csak ő a leggazdagabb Hogy az legyen, 

' arról gondoskodunk mi, meg a közvetlen 
i és közvetett adóprés.
j És mi a baja a tiszteletreméltó ál

lamnak ? Nem folynak talán be az adók?
; Ex lex van talán? Vagy pedig feltalálta 
j valaki az aranycsinálás titkát. Nem. Egyik 
j sem történt. Nincs ex lex. Az adót is fi 
I zeti, aki birja, legfeljebb aki nem bírja, 
j kimegy Amerikába. Az aranykészitésnek 
i bölcskővit sem talál.a eddig meg ocr.ki, 
í afelől tehát nyugodtan > lhatik az állam, 
i hogy arany valutája időnap előtt szappan- 
j buborékká válnék. Mi hát a nagy vészé- 
j delem ? Biz az baj, nagyon nagy baj : a 
! nép nem akarja fillérnek nevezni a kraj • 
i cárt és tízforintosnak titulálja a husz- 
! koronást! És most erről szigorú parancs 
! érkezik. Nem szabad igy cselekedni. Ami 
I fillér, az fillér legyen, ami korona, — az 
1 korona. Ennélfogva birság jut mindenkire, 
I aki pénzt forgat, kereskedelemből él, ha 
I ezt a parancsot megszegi. Szigorú birság: 

kétszáz koronáig, — majd azt mondtuk, 
i száz forintig terjedhet.
i Lóm, majd húsz esztendeje annak,
' hogy ez a filléres, koronás pénzelnevezés 
■ fölkerült s az állam ina is csak birságo- 
! lássál való ijesztés mellett birja az elne- 
i vezéseket általánosítani. — Igyekezetének 
; kétségkívül igazai vannak. Ha már egy*
• szer ez a pénznek a hivatalos neve és ez 
I a hivatalos számítása, hát legyen is úgy. 
I De nem lett s nem is lehet tudni, hogy

még meddig nem lesz. Mert a magán- 
j embert nem kény szeri'heti birsággal ilyen 
1 elnevezésekre, az a maga pénzéf, ha van, 
I akár amerikai dollárban, vagy angol fon- 
’ tokban számíthatja, senki sem vonhatja
• érte felelősségre.
' És bizony az ilyen dolgokbanerősen 

konzervativek az emberek. A régi szoká
sok közül sok elmúlik, de a nyelvbeli 
szokások kitartóan maradnak meg a ma 
guk szögletében. A poltura majd ké‘száz 
éve elmúlt s ma is megvan a nép beszé
dében, a greechl százharmir.c éve elmúlt 
s ma sincsen a pénzetlen embernek egy 
grislije sem, a grossus abból az időből 
való, amikor magyar emb:r ült a lengyel 
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királyi székben s a nép ma is jobban 
megérti az egy garast, mint a négy fillért 
s az olasz fiorentinóból származó forintnak 
vagy négyszáz éves múltja van s a két 
korona együttvéve azért ma is csak egy 
forint.

Ezekkel a régi, ragadós, helyüket 
nem hagyó szokásokkal a filléres pénz 
számításnak is meg kell küzdenie. Ha 
már egyszer ilyen az elnevezés, legyen 
ilyen az egész vonalon. Annál is inkább, 
mert a népet adásnál vevésnél nagyon 
könnyű becsapni a kétfajta számítással, 
hiszen még intelligens ember sem tudja 
utángondolás nélkül hirtelen megmondani, 
hogy tizenhárom korona hetvenöt fillérnek 
mennyi a fele forintban.

Más kérdés, hogy volt e ennek a 
koronás filléres pénzreformnak egyáltalán 
valami haszna az általános gyakorlatban. 
Annak idején, a behozatalakor egyik ér 
velős az volt mellette, hogy könnyebb 
lesz a számítás és olcsóbbak lesznek az 
apró, garasos áruk. Tudvalevő, hogy ez a 
nagy komolysággal előadót pénzügyi jós 
lat nem vált be, a csekélyebb pénzegység 
egy garas árával sem bírta megakadályozni 
a drágaság elhatalmasodását. Sőt maga 
az állam is dolgozott azon, hogy a kis 
embernek a kettőháromkrajcáros szivar
jaiból kilenc filléreseket csináljon.

Az igaz, hogy a szűr bekötött újjá 
bán már nem igen tartózkodik százforintos 
bankó, de ezáz koronás sem. S ez elvégre 
egyre megy. Az állam nem sokat nyer 
vele, ha szigorítja az uj elnevezések hesz 
nálatát. De ha már teszi, tenné logikával. 
Ma benn van a forgalomban az egyforin
tos ezüstpénz s rá is van nyomva az ál 
lamhatalom tekintélyével, hogy az nem 
két korona, hanem egy forint. Azután az 
ötkoronás és a tizfillérestől eltekintve, a 
régi pénzegységnek megfelelő érmeket 
veretett. A huszfilléres ma is tiz krajcár, 
sőt hatos.

így bajos lesz a népnyelvbe belevinni 
az uj neveket. Tizenötfilléresek, huszonöt 
filléresek és félkoronásoknak a forgalomba 
hozatalával bizonyára könnyebben. Tér 
mészetesen azonban ez pénzt kóstálna, 
mig a birságos rendelet kibocsátása csak 
egy féliv papirosba kerül.

A közigazgatási bizottság
ülése.

Tegnap délután volt a törvényható
sági közigazgatási bizottság ülése Ráday 
Gedeon gróf főispán elnöklete alatt, a ta
gok meglehetős érdeklődése mellett. A 
gyűlésen a szokott tárgyak kerül
tek szőnyegre.

C o 11 e 1 1 y Ernő pénzügy igazgató, az 
adókivetések és behajtások január havi 
állapotáról referált, mely után megalakí
tották az adó- és illeték felszólamlási al 
bizottságot három évre, megválasztván el
nökül Bagi László h. polgármestert, h. 
elnökül Kovács Sándor biz. tagot.

Ezután Kuklay Béla műszaki fő
tanácsos tette meg szokásos havi jelentését.

G y a I o k a y Sándor dr. kir. ügyész 
bejelentette, hogy az ügyészség fogházé 
bán január hóban az átlagos napilétszám 
126 elitéit és 73 felebbezés alatt álló, 
vagy vizsgálati fogoly volt. Betegség 11, 
halálozás nem volt, fegyelmi eset a fog
lyoknál 4 fordult elő. Házi munkával 137 
fogoly foglalkozott.

A tanfelügyelői kirendeltség műkö
déséről dr. Künstler Károly kir. tanfel
ügyelő tett jelentést, melyben beterjeszti, 
hogy a vallás és közoktatásügyi minisz
ter két új tanitói állás szervezéséhez anya 
gilag hozzájárult, mint ezt a K. L. annak 
idején megírta.

Dr. C s a b a y Géza főorvos bejelen
tette, hogy a közegészségügy január hó
ban a vörheny és dilteria-járvány miatt 
kedvezőtlen volt. Született 216. meghalt 
157 egyén; a szaporulat tehát 59. A 157 
elhalt kézül 50 volt egy éven alóli. Erő
szakos halállal kimúlt 5 egyén, köztük 
8 öngyilkos

Bagi László h. polgármester a gyám 
sági és gondnoksági ügyek január havi j 
állapotáról referál. Az iktatóba érkezett

690 ügydarab, mely pár kivétellel el is 
intéztotett. Megbízás adatott 38 esetben, 
az előző hónapból maradt 12. Gyámolt 
volt drc. végén 5761, ehhez jött január 
bán 42. elhalt 1, felszabadult 52, maradt 
tehát 5750 gyámolt. Gondnokság alatt 98 
egyén állott Uj haláleset felvétel 29 volt; 
az elhaltak közül 18 volt vagyontalan. 
A gyámhatóságilag letárgyalt ügyek száma 
11 Az árvaszéki pénztár forgalma : bevé
tel 82 ezer, kiadás 62 ezer korona. A ki
adott pénzek után 19,998 korona kamat 
folyt be. Elhagyottá nyilváníttatott 20 
gyermek.

A polgármester és a főállatorvos havi 
jelentéseit, mivel azok a délelőtti közgyű 
lésen felolvastattak, olvasatlanul tudomá
sul vették.

A Kereskedői Kaszinó kérelmét, 
mely a telefonbeszélgetés olcsóbbá tételére 
irányul, pártolólag terjesztették fel a posta- 
és távirdaigazgatósághoz.

Ezután több apró felebbezési ügyet 
tárgyaltak, amivel az ülés be is végződött.

NAPI HÍREK
Siarkaiitötég «a kiadóhivatal telefon száma X-41

Naptár: 1912. év, március hó 1., Péntek, 
Róm. kath.: Albin pk., Protestáns : Albin. Göróg-orosz: 
1912. február hó 17., Tódor T.. Izraelita: 6672. év 
Adar 12., — Napkelte 6 óra 43 perc. — Napnyugta 5 
óra 42 perc, — Naphossza 10 óra 59 perc. — Hold
kelte 3 óra 04 perc, délután, Holdnyugta 6 óra 1 
perc, reggel. Holdtölte 3 án 11 óra 42 perc, délelőtt.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Túlnyomóan száraz és enyhe idő.

A fogház.
A közigazgatási bizottság szerdai | 

ülésén a királyi ügyész havi jelentésében j 
a többek között beszámolt arról is, hogy ; 
a törvényszék fogházában január hóban 
126 elitéit és 73 vizsgálati fogoly tartóz
kodott. A riporter szavai szerint tudomá I 
sül vétetett. Mit lehessen csinálni? Mi is 
tudomásul vesszük, de azért álljunk meg ! 
egy 6zóra I

Mert valami ám az, hogy 126 elitéit, 
73 vizsgálati fogoly, tehát majdnem 200 
ember van börtönben januárban és annak 
majdnem fele vizsgálat alatt

Hisz éppen ez az 1 Januárban I Ne 
tessenek tehát megijedni, az erkölcsök 
nem rosszabbod ak, a bűncselekmények 
most sem ijesztőbbek, mint voltak, azért, 
hogy kétszázan ülnek bent, maradt még 
szabadlábon is meglehetős számban — 
„oda való.“

Nem kell kétségbe esni azért, hogy 
tele van a foghíz akácfára való virággal. 
Más itt a magyarázat, nem a dühöngő 
erkölcstelenség.

Tél van kérem. A munka kevés, 
vagy egyáltalán nincs. Meleg ruha, me
leg szoba mindenkinek jól esik, de nem 
mindenkinek van. Mit tesz ilyenkor a 
szegény ember, akinek úgyis minden 
mindegy? Oiyat tesz, amiért becsuk
ják — tavaszig. Hát ez olyan nagy bűn ? 
Tessék elhinni, a tél folyamán zsúfolásig 
megtelt fogházakban levő emberek fele 
csak azért vét a parancsolat ellen, hogy 
legyen neki néha napján meleg krumpli 
levese és tiszta szalmazsákja Ugye ez 
megnyugtató ?

Hol vagyunk mi még attól, hogy 
melegedő szobáink, éjjeli menedék he
lyeink, népkonyháink legyenek minden 
valamire való városban.

Addig, még ilyenek nem lesznek, 
addig téli időben a börtönt fogják válasz 
tani ingyenes menedékhelyül azok, akik
nek nincs hová lenniök, mert orruk előtt 
becsukja a társadalom az ajtajait. Az ál 
lám tehát gondoskodik róluk. Kötelessége. 
Persze nem teszi meg ingyen. Ezért a 
delikvensnek meg kell „dolgozni". Vagyis : 
lopok egy pár pulykát, vagy tarkón ütök 
valakit is ezért kapok kifogástalan — 
téli ellátást.

De hát igy kerek a világ.

— Visszaküldött számlálólapok. A m. 
kir központi statisztikai hivatal ma 4700 
darab népszámlálási számlálólapot vissza
küldött Kecskemétnek kiigazítás végett. 
A kijavítás sürgősnek van jelezve, mert 
a statisztikai adatokra a választójogi reform 
miatt szükség van.

— Segély. Torontál vármegye alis
pánja 500 koronát küldött a földrengés 
károsultak javára.

— A mozit nem engedélyezték A vá
rosi tanács mai ülésében Dékány Gyulá
nak, a Rákóczi úti mozgófény képszil ház 
tulajdonosának nem adta meg az enge
délyt arra, hogy a folyó évben a Rákóczi- 
úti sátorban mozgófénykép előadásokat 
tarthasson.

— A Nöegylet szinielöadása. A kecs
keméti Jótékony Nőegylet április végén 
nagyszabású szinielőadást rendez, melyre 
már most folynak az előkészületek. Színre 
kerül a Bábajáték, mely tavaly Budapes
ten mágnáshölgyek mutattak be az Uránia 
színházban.

— Emlékeztető. A városi zeneiskola 
Liszt emlékünnepélye ma, pénteken este 
8 órakor lesz az O.thon nagytermében a 
következő műsorral: 1. Somssich Andor: 
Liszt Ferenc élete és jelleme. Felolvassa 
a szerző 2. Liszt Ferenc: a) Nocturne 
(Ges dur); b) II. Legenda. (Paulai szent 
Ferenc a hullámok felett) Előadja Tho 
mán István. 3 Liszt Ferenc: Dalok: a) 
„Újra bárha láthatnálak" ; b) „Uh mi 
csodálatos lehet"; c) „Loreley tündér". 
Énekli bonyhádi Perczel Sárika, zongorán 
kiséri Thomán István. 4 Liszt Ferenc: 
a) A csalogány; b) Polonaise- (É dur.) 
Előadja Thomán István. 5 Liszt Ferenc: 
Ríjnai bordal. Előadja a Kecskeméti Da
lárda, Kremán Sámuel karnagy vezetésé
vel Zongorán kiséri Csornák Elemérné.
6 Liszt Ferenc: Magyar ábránd. Előadja 
Thomán István, kíséri az Uribanda, M. 
Bodon Pál vezetésével. Jegyek kaphatók 
Szél Nándor könyvkereskedésében és esti
7 órától a pénztárnál Ülőhely 3 korona, 
állóhely 1 korona.

— Kecskemét földadója. Kecskemét 
földbirtokosainak egyénenkénti földadójá
ról szóló kivetési lajstromát az 1912 évre 
szerdán terjesztette a városi tanács elé 
Bsr.de László adótelekkönyvi s. nyilván
tartó. A nagy munkálatokat igénylő laj
stromból kitetszőleg 7528 adózója van 
Kecskemétnek. Az eirész határ kataszteri 
tiszta jövedelme 462.550 frt 96 kr. ; ebből 
ideiglenes adómentes kataszteri tiszta jö
vedelem 719 frt 17 kr. Marad földadó 
alapjául szolgáló kataszteri tiszta jövede
lem 461831 frt 79 kr. Földadó: 235 534 
korona 21 fillér. Még tekintélyes összeg, 
ha még hozzászámítjuk a 75% jáiulékos 
adókat

— Az állami mének megérkeztek a 
város részére és a tűzoltó udvarban nyer
tek elhelyezést. A gazdák, kik h isználni 
akarják, ott keressék fel őket. A fedez- 
tetési dij az állomasvezetőnél megtudható.

— A kenyérárusbódék A városi tanács 
mai ülésében elhatározta, hogy a piactéren 
felálli'ott kenyérárus bódékat nem tűri 
tovább a piacon. Április 1 ez utolsó ha 
táridő, akkorra el kell távolítani a tulaj
donosoknak a bódékat a piacról.

— A Polgári Kör ünnepélye. A Polgári 
Kör március 15 iki esti hazafias ünnepé 
lyén Tormássy István rendőrkapitány, a 
Kör alelnöke felolvasást fog tartani, dr. 
Nagy Sándor hazafias költeményt szaval 
és ének el .a városi dalárda.

— Szikrai víz. A szikrai viz amilyen 
hamar meghódította Kecskemétet, olyan 
hamar el fog tűnni. Ugyanis a szikrai viz 
gyártói elhatározták, hogy március 1 étől 
fogva beszüntetik a viz gyártását, mert a 
város tetemes adóval akarja megterhelni 
a forgalomba kerülő szikrai vizet. Ezután 
majd hiába kérünk a vendéglőben „szik- 

I rait" — nem kapunk. Ez bizony sajnála 
tos, mert már nagyon megszerettük a szik 
rai vizet és mos', hogy jönnek nemsokára 
a meleg nyári napok, nagyon is elkelne 
a jó hideg üditő szikrai viz. Kár érte!
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— Gondatlan munkaadók Jól tudják 
a munkaadók a törvény azon intézkedését, 
mely szerint a munkaadó köteles alkal 
ma/ottaita munkásbiztositónál bejelenteni. 
Dacára a sok figyelmeztetésnek, tömege 
sen jönnek a feljelentések, hogy a munka 
adók nőm tesznek ezen kötelességüknek 
eleget. Nem Ártana, ha a munkaadók 
gondosabbak lennének e tekintetben, mert 
idevonatkozó hanyagságuknak kellemetlen 
következményei lesznek.

— Nyilvános elszámolás es köszönet. 
A Kecskeméti Izr. Jótékony Nöegylet f. 
hó 24 én megtartott jelmez estélyén a jó 
lékony célra felülfizetni szívesek voltak ; 
Kereskedelmi Casino 1C0 kor., dr. Fodor 
Jenőné 20 kor., Fuchs Samu 14 K, dr. Fo
dor Jenő 13 kor., dr. Kecskeméti István 
12 kor., Iványi Sándor, Fehér Dávidné, 
dr. Fodor Sándor, özv. Steininger Antalné, 
Vitéz Gusztávné, dr. Spieler Ignác, Kozma 
Endre, Gross Simon, Fispán Béla. Kovács 
Jenő, dr. Réti Gyula, Mezei Lőrinc, dr. 
Horváth Mihály 10—10 kor., Gál Mór 8 
kor. dr. Szekulesz Adolf. Horváth Ernő, 
N. N 7 — 7 kor., Héber Róza, Kardos Jó
zsefné Stein L 'josné, Fleischmann Samuné 
6—6 kor , őzv. Schwartz Jakabné. Szi
lágyi Mórné, Horváth Emánuelné, Fodor 
Miklós, dr. Holczer Zsigmond, Singer Al
bert. Róthbaum Ignác, Reiner Ignác. Bunz- 
<au Vilmos, Kardos Sámuel, dr. Virányi 
Ltjos, Aszódi Sámuel, Spiller Adolf, dr. 
Donáth József 5—5 kor., Feldmeier Ig
nácné. özv. dr. Kecskeméti Sándorné, Szi 
lágyi Zsigmondné. Gallia Emma, dr. Szívós 
Ignácné, Aszódi József, Kohn Bernát, Lit- 
tauer Mór, Goldgruber Mihály, Goldner 
József, Lőwy Gyula, Pintér Barnát, Kecs
keméti Adolf, Szántó György, Benedek 
György 4-4 kor., Tárnok József, dr. Szántó 
Kálmán, dr. Singer Lipót, N. N., Fischer 
Béla, Szemző Sándorné, dr. Sleiner Mik- 
sáné, A. R , Ungár Salamon. Lakos Samuné, 
Hevesi Károly, Goitein Mór, dr. Kovács 
Pál, N N., Sípos Miklós, dr. Egressi 
Lajos 3—3 kor., Somló Béláné, Simon Jó- i 
zsefné, Fülöp Lizámé, Takács Józsefné, 
Schwirtz Józsefné, Beck Ignácné, Bárkány I 
Adolfné, Klem Adolfné, Csillag Józsefné, | 
Gergely Izsódé, B au Mórné, Székely Ar- I 
minőé,Goitein Sándor, Tauber Rezső, Kohn I 
Náthán, N. N., Gonda Ferenc, N. N., N. N. 
2—2 kor , Gerő Józsefné, Radó Józsefné, 
Spieler Lászlóné, Strohrigel Adolfné, N. I 
N., Vértes Rezső 1—1 korona. A mulatság ] 
összes bevétele 1030 kor. 01 fillér, kiadása ; 
376 kor. 16 fillér volt s igy a tiszta jö 
vedelnie 653 kor. 85 fillér. — Mindazon 
uraknak és úrnőknek, kik részint felül- 
fizetéseikkel, részint szives közreműködé
seikkel a bál anyagi és erkölcsi sikerét 
előmozdítani szivesek voltak, ezúton mond 
hálás köszönetét az Izr. Nőegylet választ
mánya.

— Iparhatósági kihágások. Bárdos . 
Sándorné II. t, Külső szabadságát 9. 6z. | 
alatt iparhatósági telep engedély és iga- . 
zolvány nélkül ócska vas , osont és 
rongykereskedést folytat. — Ugyancsak 
ez okból jelentették fel Tasi József IX. 
tized Fürdő u, 9. sz, alatti lakost, ki ci
pész-ipart önállóan folytat engedély nélkül.

— Csendháboritás Kocaándi Mihály 
IX tized 14. szám alatti lakos és Kállai 
György cigány város 332. szám alatti la
kos tegnap éjjel a VII. tized 200. számú 
ház előtt botrányos káromkodást és lár 
mát csaptak. Feljelentették őket.

— Szemét az utcán. Kakuja Ferenc 
'II. tized 105 sz. háza előtt nagy tömeg 
föld, szemét akadályozza meg a forgalmat. 
Megindították ellene a kihágási eljárást.

Birtok változások.
Pácsa István és neje Szántó Mária 

ozéktó 2 hold 1515 n. öl szőlőjét meg- 
Berente Pál és neje Tóth Mária 

3400 koronáért.
Kocsák József és neje Berényi Teréz 

, tized 357 ssámú házát megvette Mik- 
*°’ics János és neje Marton Teréz 2500 
Koronáért.

KEC8K EMÉTI LAPOE

Nyilatkozat.
A Kecskeméti Lipok szerkesztőségé

vel ma folytatott beszélgetésünk folyamán 
meggyőződtem arról, hogy a keddi szám
ban reám vonatkozólag megjelent cikk 
tévesen, de feltétlenül jóhiszemüleg író
dott s ennélfogva a szerkesztőség ellen 
beadott bűnvádi feljelentést, mint tárgy
talant visszavonom.

Németh Ernő.

Nyilatkozat.
Keddi számunkban megjelent „Vere

kedés a kávéházban* című újdonságunk, 
mint a ma produkált nyilatkozatokból 
megállapítottuk, téves információk alapján, 
jóhiszemüleg íródott.

A „Kecskeméti Lapok* 
szerkesztősége-____

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. február 29. —

Születések. Petrányi Sándor ref. A1 
mási Antal rk. István Szabó Etzsébetref. 
Szentkirályi Tóth Etel ref. Mucsi Ferenc rk.

Halálozások. Kovács Margit ref. 1 
éves. Varga László rk. 10 éves. Tóth Er
zsébet rk. 1 hónapos. Csenki Andrásné 
Törteli Zsuzsánna rk. 28 éves. István 
S/.abó Erzsébet ref. 3 napos. Faragó Ist
ván rk. 9 hónapos Söröli Imre rk. 22 éves..

KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ. 
----------------- s + s-----------------

Péntek, 1912. március hó 1-én 
Zóna előadás félhelyárakkal:

A Víg Színház nuysikert aratott újdonsága

CSITRI.
Vígjáték 4 felvonásban. Irta Pierre Véber cs Henri de 
Gorosse Forditotta Heltay Jenő. Rendező Ladányi Imre.

SZEMÉLYEK:
Colette — — — — — — — — — Bedő Ilona
Nancy Vallier — — — — — — — Sándor Júlia
Aglao— —------------------- G. Székely R
Souberville kisasszony — — — — — B. Ujfalusi B. 
Pingois fiú------------------ -------- --------- Sziklay Jenő
Maurice Delanoy — — — — — — Ladányi Imre
Simoneau------------ ------------------------ Nyáray Lajos
Pierre Sernin — —------- — — — Juth Gyula
Vergnaud-------------------------------------Bán Tivadar
A plébános — — — — — — — — Szentes János

Kiadó lakás.
PetCfi-utca 6 sz. alatt 4 szoba, üvegezett 
folyosó, konyha, pince és szükséges mel
lékhelyiségek ; egy másik lakás, mely áll: 
két szoba, előszoba, konyha és szükséges 
mellékhelyiségek; — egy vagy kél búto 
rozott szoba, előszobával azonnal kiadó; 
továbbá 3 istálló 8 lóra, a lakás istállóval, 
vagy istálló nélkül is kiadó folyó év május 
ho I éré. Értekezhetni Petőfi u 6 sz alatt.

Eladó ház.
XI. tized, Fürdő utca 359. régi (23. uj) 

számú félportá8 ház, mely áll 2 szoba, 
kamra, jó ivóvizű kúttal és mellékhe

lyiségekkel 1000 forintért azonnal el
adó. Értekezni lehet özv. Nagy István 
néval, Széktó dűlő 130. sz. alatt. 4939

Kiss LAszlÓ 
trombita-útcai vendéglőjében 
vasárnaptól kezdve naponta 
friss csapolásu márcziusi sör 
lesz kimérve. — Kéri a n. é. közönség 
szives támogatását.________ ______ 4988

Kiadó lakások.
A belső Sétatéren egy kü’ön álló 
ház, 4 szoba mellékhelyiségekkel és 
a régi Páva-utca elején szintén 4 
szobás lakás, mellékhelyiségekkel, 
külön udvarral, május 1-re kiadó. 
Ugyanott többféle bútor eladó. — 
Értekezni lehet belső Sétatér 132. szám 
alatt özv. Szappanos Sándor- 
néval. 4987

3 oldal.

A szőlőtőkéket, gyümölcsfákat, sző* 
lökarókat S rügyfakadás előtt 
1OO liter vízben feloldott 

17. kiló kénmáj és 1 kiló mészből 
készült kénmáj-oldattal gondosan 
permeteztessük es mázoltassuk be. hogy a 
kitelelt összes penészgombákat, rovarpeté
ket és báboké',— különösen a szóló
moly bábjait megsemmisítsük. —A 
kénmájat l’/s kilós csomagokban 
kilónként 64 fillérért szállítja:

Mayerfl Zoltán
permetezőanyag gyára Kecskemét.

Eladó ház.
mely áll 3 ú'cai szoba, 2 konyha és több 
mellékhelyiségekből, sertéshizlaló, kerttel 
és kúttal ellátva, elegendő udvarral, — gaz
dálkodónak is alkalmas, — eladó; értekez
hetni ugyanott a tulajdonossal. 4815

Eladó birtok.
Ballószegi vasúti állomáshoz 15 perc 

nyíre 16 hold birtok, melyből 5 hold 
kitűnő termő SZÖIÖ, két lakóházzal és 
két kúttal kedvező fizetési feltételekkel 
eladó; értekezni lehet Haas és Berman 
fakereskedésében. 4915

Eladó ház.
II. tized, Kápolna útca 19. új belső Szé

chenyi utca 18.) számú ház nagy udvar
ral kedvező fizetési feltételekkel eladó ; 
értekezni lehet Kézmárszky Károlylyal, 
Halasi nagy-utca 23. szám alatt. 4925

Eladó ház.
V. tized, Károlyi és Hajnal utca 2 számú 
sarokház, mely áll 4 padolt szoba és 
2 konyhából, kövezett udvarral, szabad 
kézből eladó; —értekezni lehet ugyanott 
Kopa Denes tuJajdonossH. 4955

Tiszta főzésű
' 7 éves barackpálinka 
' mintegy 3 hektó,(BTeladó. 
, Literje 5 korona 50 fillér.

I. kerület, Batthyány utcza 11. sz. 4917

Eladó ház.
Özv Gyarmati Sándorné örökösei tulajdonát 
képező IV. kerület, Bathlen körút 52. számú 
ház, mely áll 2 szoba, konyha, speiz, kamra 
és istállóból, nagy kerttel örökáron eladó; 
értekezhetni ott a háznál vagy pedig Vacsi- 
köz, 3. szám alatt Koczó Györgygyel. 4972 

Eladó szóló és veteményes föld.
A Körösi hegyben, a Kutya temető 

I közén 1 hold 336 négyszögöl föld, 
j melyből 70 út szőlő, a többi veteményes, 
1 — elutazás miatt — olcsón eladó ; 
' értekezhetni a tulajdonosúéval V ik tized, 

Zöldkárt utca 51 (új Bocskuy u'cza 22) 
szám alatt. 4981

Házat tágas udvarral, 
j lehetőleg nagy pincével 

megvételre keresek.
Francsek József Csongradi-nagy-ú. 

Hirdetmény.
A Kecskeméti róm. kath egyházközség 

közhírré teszi, hogy MatkÓ-pUSZtán, a 
fehértói korcsmaházon alól levő Kocsis 
tói 7000 kéve nádat, mely részben sze- 
gésre, részben pedig borításra alkalmas, 
a helyszínén készpénzfizetés mellett f. 
évi március hó 4 én délelőtt 9 órakor 
nyilvános szóbeli árverésen eladat, mely
hez érdeklődőket meghívja.

Kecskeméten, 1912. febr. 29.
1 4990 Gondnokság.
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A Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank Részvénytársaság 
4‘/2°/o-os záloglevelek alapján olcsó törlesztéses kölcsönöket 
nyújt 20 évtől 65 évig terjedő időre a legelőnyösebb feltételek mellett.

Telefonszám: 107. "BQ Telefonszám: 107.

Eladó földbirtok.
Kocsis Péter féie Szabadszállási 

Balázsi 319 kát. hold jóminöségü föld
birtok, melyből 21 hold jóminöségü bő- 
termő szóló, a többi szántó és kaszáló 
föld, kedvező fizetési feltételek mellett — 

eladó. Szabadszállástól 10 kilométerre, 
a Kerekegyházi vasúttól pedig 5 kilo
méterre fekszik; értekezhetni a hely

színen özv. Kocsis Petemével, vagy 
Kerekegyházán Andre Alajossal. 4620

Kiadó lakások. 4785
III. tized, Mária-útca 15. szám alatt egy 

három szobás lakás, üvegezett folyo
sóval, 250 — 300 hektóliter bornak való 
jó pincével es mellékhelyiségekkel, to 

vábbá egy két szobás lakas mellék
helyiségekkel, május ho 1 éré kiadó.

Mindák Jánosné 
fiizel canyag nagykereskedése 
0BT Szó noki-utca 8 szám alatt TESX 
hol elsőrendű porosz kockaszén, 
legszeszkox. vágott tölgy, akáczfa és 
Ölfa eladas nagyban, és kicsinyben 
házhoz szállítva legolcsóbb árban, 
pontos és lelkiismeretes kiszolgálással.

Ugyanott egy üzletnek való 
helyiség, bármily kereskedésnek al 
kalmiis, több évre haszonbérbe kiadó, a 
helyiség azonnal elfoglalható. 4ö69

Felsó-Csódörben, a Benei-úton, 114 bőid 
szántó és kaszáló, megfelelő épületekkel 
1912. évi szent $ihály naptól haszonbérbe 
kiadó; értekezni lehet ifi. Ö2V. gejjas Ist- 
vannéva'.. Széchenyi város 38 sz. (Mária- 
hegy 9. szám.}______________ 4n03

Eladó ház.
IV. tized 412. regi számú ház szabad 
kézből eladó Van benne 3 padolt szoba, 
2 konyha, sp-iz, pince, kamra és 2 lóra 
istálló; értekezhetni ugyanott tulajdo
nosokkal. 4843

Kiadó üzlethelyiség.
A halasi utón a villanygyár á.lelencben, 
a Szent háromság tememető sarkán, a ser- 
tés-pii.c mellett, a földrengés után épült 
új házban, mely vendéglőnek, boltnak vagy 
esetleg mindkettőnek is alkalmas, hozzá 
való lakással május l-re kiadó; 
eseti'g HZ egész épület eladó; értekező 
lehVáczi testvérek építési vál
lalkozókkal a helyszínen. 4809

D. Kovács Lajos 
kárpitos ipartelepe Kecskeméten 
Hosszú utca 235 uj sz. és Széchényi körút 

Nagyban es kicsinyben 
allaodo nagy raktár a legjobb díványokban 
plüss , szövet és bársonyhuzattal. — Min 
dennemu - szakmábi vauó javításokat és 
alakításokat jutányos árban elvállal. 48-4

Telefon 198. É^tOSÍtéSo Telefon 198.
Értesíteni a t. kereskedő urakat, valamint a t. gazdaközönsége', — hogy nálam 

leg-jxitáxijroea.'b'b árban. -vetési óéira, a leg-tisztáTolo 
bükköny-, muhar-, köles- és bere-magvak 
bármily mennyiségben Kaphatók Egyúttal van szerencsém n tisztelt közönség In esés 
figyelmét gabonacikkeimre, úgymint: búza, rozs, árpa, zab, valamint 
tengeri- és árpadara es korpa raktáramra felhívni, hot mindenkor a lég 
megbízhatóbb kiszolgálás, szabott árak mellett bármikor, bármily mennyiségben kaphatok

Tisztelettel: Adler Nándor gabonakereskedő 
C ongrádi utcza 2 szám. Boka tanár háza pinczehely iségében

Értesítési
f** Uj építkezési módszer ~üta 
szerint épít és vállal legolcsóbban

D. Kovács Béla *■»’
építési vállalkozó. 2. kerület, Hosszá utca 235.

Kiadó üzlethelyiségek.
Szolnoki-utca 281. szám alatt két Utcai 
szoba május I re át lesz alakítva, mely 
■■leírni és ipari célra igen alkalmas, kiadó J 
értekezhetni lehet a fenti szám alatt 

Tassy István tulajdonossal. 4892

lílílí) forinttal megvehető 
• <11 lUvU Köncsögön 36 magyar 
hold földbirtok. — A vételár többi 
részé: sohasem kell megfizetni, csupán hit 
P'ie.'nt kamatot, mert evvel a tőke is le- 
töriesztődik. Ho dankénti ár . 24-0 frt. 
Tanácsadó Segítő es Védő iroda, Vásári 
nagy-utca 105 szám. 4904

Eladó szőlő birtokok.
Lisztesközön, az állami Miklós sző 
lötei'p közelében 700 ut részben bor 
termő, részbrn gyümölcsös szőlő két jó 
tanya épült ttel, melyek -.olt vagy korcs 
mahelyiségnek is alkalmasak egy vagy 
két részletben is kedvező fizetési f?ltéte 
lek mellet eladó. A Szélesközön 
400 út kiválj jó bortermő szőlő két 
részletben szintén eladó. Értekezhetni 
a tulajdonos : Koncz Ignaccal, II. kerület, 
Mária város, Cserép-u Cti 15 sz. alatt. 4939 

Máriavárosban, a műúton, BÖhm féle majorból 3 
haztelek 150—160 négyszögölenként, 20 évi 
törlesztésre. igen kedvező fizetési feltételek 

mellett eladó; — továbbá a rajta levő és a műútra kidiilő két üzlethelyiség, mely 
korcsma < füszerüzletnek kiválóan alkalmas, szép nagy pincevei, 300 D-öl 
udvartelekkel, májuH 1 éré kiadó vagy eladó; értekezni lehet a tulajdonos 

Szathmáry Jánossal, XI. tized, 371. számú háznál

Szölövessző, gyümölcsfa és díszfa eladás.
í Az Eisö Kecskeméti Szőlő- és Gyümölcstermelő Szövetkezet 

immunis homoktelt-pén nagymennyiségű fajtiszta, őszi szodésű, jégveréstől, beteggé 
vektől m.'.-.l.s bor és csemegeszőlővessző van eladásra kér-zletb-n. Euyes fajokból 
gyökeres i< ka; h u külön árjegyzék szerint Ugyanitt nemes gyümölcsfa csemeték 
igen sok fajban díszfák cserjék, fenyők stb kaphatok jutányos árak mellett.

j Megrendeléseket elfogad Katona Jő.sef ügyvezető igazgató, Csőngradi utca 20

Ócska-vasűzletet nyitottam
0V* Külső Szabadság ut 9 sz. alatt Tfctj 

I Veszek mindenféle ócskavasat gépet, gép 
1 reszeket, horgony és rézhulladekokat, csontot, 
. rongyot es mindenféle nyersbőröket, továbbá 
’ olaj és petroleumos hordókat legmagasabb 
, árban Vételre jövök. Tiszt-lettel Bárdos 

ócskavas kereskedő. Telefon: 221. 4947

ADreliersörraktárba 
2 leány, 18 20 évesig 
jó fizetéssel azonnal beléphet.

Biexisaáfx János
szita, rosta es sodronyfonatkeszitö

Kecskeméten. Mezei utca 12. szám.
fCT' Ajánlja TfcU

a legjobb anyagból, mindenféle magasság 
bán készítendő drótkerítéseit, a kivánal
maknak megfelelően. — Acél tüskés dro 
tót a legolcsóbb árban. Rabitz szövet, kavics, 
főid és szén áthányö rosták állandóan rak
táron. Jo, szolid es pontos kiszolgálás

Olcsó penzkölcsönöket díjtalanul folyósittatok 4 százalékos kamatra, 
ingatlanokra, értékpapírokra, sorsjegyekre, az érték 75 
,„áig. Nagykamatu adósságok díjmentesen kicseréltetnek 

Bővebb felvilágosítással mindennemű kulcsőnugyben szívesen szolgálok

Papp Zsigmond
tized,Vesarinegy-Utc. 2U-

Hírlapkiadó es Nyomd'. Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1912


